Imier de Bariscourt, domzel, comme procureur d'Isabelle de Neuchâ- 
tel, proteste pour que l'aliénation du comté de Nidau qu'a faite Ro- 
dolphe de Ribourg à Léopold d'Autriche, ne porte préjudice à aucun 
de ses droits. 

LE XX MARS ¢iCCCLXXXI. 

Original sur parchemin au archives dit Prince. Y "; ni4 

IN 
nomine Dornini, amen. Per hoc presens instrumentum omnibus et singulis 

quorum interest seu intererit quolibet in futurum pateat evidenter, quod sub 
anno a nativitate ejusdem millesimo ccc octogesimo primo, pontiffcatus sanctissimi 
in Christo Patris ac domini nostri domini Clementis digna Dei providentia pape vii 
anno tertio, indictione iii i, XXa die mensis marcii, Nora nona vel quasi, in oppido 
Zovingen, videlicet in loco ubi judicium dicti oppidi teuere et exercere hactenus 

consuetum est, in nobilium virorum dominorum Rodolphi et Egenis fratrum, cou 
mitum de Kiburg, et domine Anne corum genitricis, Wernherique Schenko ar- 
migeri, locum tenentis domini baillivi excellentis principis domini ducis Austrie, 

nec non Ulrici Schutz, sculteti ejusdem oppidi, pro tribunali sedentis, meique 
notarii auctoritate imperiali publici ac testium subscriptoruan , ad hoc pro testi- 
monio vocatorum specialiter et rogatorum. presentia , personaliter constitut. us qui- 
dam scriba, in suis tenens manibus quoddam transcriptum venditionis quarr iidem 
domini comices de Kiburg et eorum genitrix predicti fecerunt dicto duci Austrie 
de comitatu et dominio de Nydowe cum villis juribus et certis aliis bonis et rebus 
ad dictum comitatum et dominium de Nydowe pertinentibus et pertinere, ut as- 
serebatur, debentibus, dictumque transcriptum dicte venditionis de verbo ad ver- 
bum perlegit ac publicavit. Quo transcripto dicte venditionis, ut premittitur perlecto, 
Ymerius de Berescor, domicellus, castellanus de Landeron, ibidem presens pro- 
curator et procuratorio nomine illustris et potentis domine domine Ysabelle comi- 
tisse et domine Novi Castri, lausannensis dyocesis, de cujus mandato michi notario 
infrascripto constabat evidenter satis alfa et intelligibili voce, nomine quo supra, 
instanter requirit ipsos dominos comites de Kiburg et eorum genitricem antedictum 
ne jus et rationem dicte domine comitisse Novi Castri, in dicto comitatu seu dominio 
de Nydowe auf in villis et appendiciis ejusdem, competens et competentem auf 
conipetere debens vel debentem, quoquo modo titulo seu causa, de jure vel de 
facto seile dicto domino duci Austrie vel quibuscumque aliis personis venderent 
vel alienarent, auf obligarent. Requirens nichillominus idem Ymerius procurator 
nomine quo supra dictum Wernherum locum tenentem baillivum principis predicti 
et nuncios Friburgensium ibidem presentes ne nomine et pro dicto domino duce 

seu pro ipsismet, jus et rationem competentes, ut prefertur, eidem domine comitisse, 
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Novi Castri in comitatu, dominio et villis de Nydowe predictis emerent, vel sibi 
appropriarent. Qua requisitione, ut premittitur facta, dictus procurator nomine 

quo supra petiit per scultetum predictum dari virum prolocutorem et consilium, 

ad requisitionem suam predictam roborandam. His vero petitis, domini comites 
de Kiburg prenominati, et eorum genitrix antefata, et nuncii Friburgensium, 

nec non dictus Wernherus a judicio recesserunt, nullam responsionem dato pro- 

curatori super premissis dando. Quibus recessis, consules dicti oppidi de Zovingen 
in circuitu judicaverunt dictam venditionem non posse nec debere in aliquo gra- 

vare, ledere seu prejudiciare ipsi domine comitisse Novi Castri in jure suo sibi 
in venditis supradictis competente et competere debente, pro eo videlicet quod 
tempore predicto prelibata comitissa requisitionem fecerat (le premissis. Super 

quibus omnibus et singulis premissis dictus procurator nomine quo supra requi- 

sivit me notarium subscriptum ut sibi publicum seu publica conficerem instrumentum 

vel instrumenta ad dictamen sapientium reficienda et corrigenda tociens quociens 
opus fuerit et dictis sapientibus videbitur expedire, substantia non mutata. Que 

acta sunt, anno, pontificatu, mense, indictione, die, hora et loco predictis, pre- 
sentibus strenuo viro domino Rodolpho a Halwil, milite, Hennemanno de Bu- 
bendorf armigero, Conrardo Phaffnach, Walthero Rambach, Petro Kugiller et 
Ulrico Ollenbrecht, burgensibus de Zovingen, constantiensis diocesis memorate, 
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. 

DCCLXXV. 

Rodolphe, comte de Kiboury, et sa mère, déclarent avoir vendu les 

villes de Nidau, Buren et Altreu, a Léopold, duc d'Autriche. --- 
Pr"otestation de Jean, comte d'Arbery, seigneur de halangin, a l'égard 
d'Alireu, qu'il disait lui appartenir. 

LE XXVII MARS MCCCLXXXI. 

Original sur parchemin aux archives du Prince. C n° ). 

IN 
nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum 

intuentibus pateat evidenter quod sub anno annuntiationis Domini millesimo tri- 
centesimo octogesimo primo, die xxvii messis martii , hora nonarum , pontifficatus 
sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis pape septimi anno 
tertio, indictione quarta, in oppido Zovingen, constantiensis dyocesis, in publica 
strata coram domo discreti viri Nicolai dich Guten oppidani oppidi predicti, nobis 
notariis publicis et testibus infrascriptis presentibus, presidente judicialiter Ulrico 
dicto Schutzen, tune temporis sculteto et justiciario oppidi ante dicti, comparue- 
runt coram eo spectabilis dominus Rudolfus, cornes de Kyburg, una cum nobili 
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domina comitissa sua matre relicta, quondam spectabilis domini Hartmanni de Ky- 
burg, et fatebantur inibi publice et expresse se pure et legaliter vendidisse juste 
venditionis titulo castra et terras subscriptas, videlicet Nydowe, Burron et Altruwe 

cum hominibus, territoriis, districtibus, appendiciis et pertinentiis universis, illus- 
tri comiti domino Lupoldo, Dei gratia Austrie, Styrie, Karintie et Carniole duci, 

pro certa pecunie quantitate. Illico igitur spectabilis dominus Johannes, comes de 
Arberg, dominus Vallisingenn, ibidem personaliter constitutus reclamando, contra- 
dixit dictum dominum Rudolfum, comitem de Kyburg, et suam matrem oppidum 
et castrum Altruw cum suis attinentiis universis vendere non debere nec posse ex 
eo et pro eo quod idem oppidum et castrum cum suis appendiciis universis sibi 
Johanni comiti antedicto ratione puri dominii pertineret et suum et esse deberet, 

certis ex causis, prout etiam sua instrumenta desuper confecta docent ; protesta- 
baturque dictam venditionem et contractum sibi et suis heredibus in nullo preju- 
dicare debere nec se dicto contractui aliqualiter consentire, invocans publice et 
expresse testimonium tam judicis quam omnium aliorum circumstantium et seden- 
tium testimonium in premissis; petivitque sibi per nos notarios subscriptos de hiis 
totiens quotiens opus fuerit confici unum et plura publica instrumenta. Acta sunt 
hec loco, anno, mense, die, liora, pontificatu et indictione prescriptis ; presentibus 
discretis viris Heinrico de Ventzingen, rectore ecclesie in Willisow, 111athia de But- 
tikon, armigero, Nicolao dicto Guten, Conrado de Phaffnach, Walthero Brambach, 
Petro dicto Kugeller, et Ulrico Illenbrecht, oppidanis et consulibus oppidi Zovin- 

gensis predicti, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

DCCLXXVI. 

Sentence rendue contre Rodolphe Uebelhart, avoyer de Cerlier, vassal 
lige d'Isabelle de NNeuch "tel, lequel fut condamné, pour s'être rendu 
coupable d'in/délité et de rébellion envers son seigneur, a la confis- 
cation de son corps et de ses biens. 

LE XI JUIN NICCCLXXXI. 

Original endoninaag- sur parchemin aux archices du Prince. A, riý39. 

Nos 
Waltherus de Cusance, dominus de Bevor, domicellus, bisuntinensis dyoce- 

sis, et Ulricus, condominus de Gleresce, dyocesis lausannensis, miles, judices non 
suspecti, per illustrem et potentem dominam dominam Ysabellam , comitissam et 
dominam Novi Castri, dicte lausannensis dyocesis, in causa infrascripta et ad ea que 
inferius continentur in jure et judicio constituti secundum jus et consuetudinem 
loci, rite et legitime, divisim et successive, prout inferius continetur, positi, asset- 
tati, instituti et debile deputati, notum facimus universis quod vicesima tertia die 
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mensis februarii, anno Domini millesimo ccc octogesimo, Emericus de Beriscor, 

castellanus dou Landiron, certus nuncius et tanquam mandatum speciale dicte do- 

mine Ysabelle, nec non et ab eadem domina comitissa, prout inferius certificatur, 

rite deputatus ad citandum Rudinum dictum Uebelhart de Cerlie, dicte dyocesis 

lausannensis, suum hominem ligium feudalem manu et ore spontanee summissum, 

ad juris standum coram dicta domina comitissa vel ejus locum tenente apud Novum 

Castrum, vel ad castrum pontis Tele, seu apud Cerlie, ubi dicte domine melius 

placeret, virtute commissionis, auctoritatis et potestatis dicto Emerico attribute, 

prefatus Emericus dicta xxiii die dicti mensis februarii, anno quo supra, presen- 
tibus testibus fide dignis, videlicet Johanne de Valletransversa, domicello, Nicho- 

leto dicto Chouderier et Johanne Rufi de Novo Castro, dicte lausannensis dyocesis, 

ad premissa specialiter vocatis, eundem Rudinum citaverunt ore tenus coram 
dicta domina comitissa vel ejus commissario et judice apud Novum Castrum ad 
diem Jovis proximam post festum beati Mathie apostoli pene ultimam diem dicti 

mensis februarii, anno Domini quo supra, pro prima die, ad respondendum eidem 
domine comitisse et ad procedendum in causa ulterius, ut jus esset, cum intimatione 

quod sive veniret sive non, contra eum procederetur quantum ratio suaderet. Qua 

siquidem penultima die mensis februarii, anno quo supra, prefata domina comi- 
tissa contra dictum Rudinum apud Novum Castrum infra curiam dicte domine, loco 

et hora ibidem debitis et consuetis personaliter comparuit in judicio et in jure et 

curia assectata, me prefatum Waltherum de Cusance, in judicem non suspectum 
in dicta causa pro ipsa die in jure et judicio et curia rite et debite et secundum jus 

et consuetudinem loci 
, posuit, instituit pariter et assedit. Quo facto eadem domina 

comitissa presens petiit per me tamquam judicem, sue petitionis expositorem et 
interpretem sibi dari, quem sibi ex officio judicis, prout moris est, dedi et con- 
cessi, et ipsa suscepit et habere petiit videlicet nobilem virum dominum llugonem 
de Williaufens, militem, suum ballivium Novi Castri, qui acceptans tamquam in- 

terpres dicte domine comitisse, per me tamquam judicem, ut supra, pro interprete 

Bibi datus et, ut moris est, concessus, dixit et in jure posait, coram me judice as- 
settato pro tribunali sedente , quod erat hora debita placitandi et procedendi in 

causis, secundum jus et consuetudinem loci approbatam, petiitque ipsam horam 

per me et mecurn in curia sedentes cognosci et judicari ; et super hoc posait in 

mei et curie cognitione judicioque et in droy. Quo facto, cognitum fuit et concorditer 
sine discrepantia curie judicatum per nobiles et burgenses inferius nominatos me- 
cum in caria sedentes et super hoc cognoscentes et judicantes nec non et per me 
pro tribunali sedentem ipsas cognitionem et judicium concordantem, quod erat hora 
debita placitandi et in causis porocedendi secundum jus et consuetudinem loci, et 
quod eadem domina comitissa me et curiam debebat de predictis citatione et juri- 
dictionis summissione per ipsum Rudinum presentata, ut superius dicitur, plenius 
informare et easdem adverare ; quarr cognitionem et judicium sic factas per me 
dicte domine, ut moris est, relatas, eadem domina cum ejus interprete predicto 
acceptavit, et me et curiam de predictis citatione et juridictionis summissione que 
facte fuerunt, prout superius declaratur, plenius et legitime informavit et easdem 
debite adveravit, et primo super citalione per dictum castellanum dou Landyron, 
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super premissis, ut infra, certurn nuncium, et per juramenta dictorum testium qui, 
ut supra, in dicta citatione presentes interfuerunt, et super summissione juridictio- 

nis per quamdam cartarn fide dignam signo Nicholeti de Grandissono lausannensis 
dyocesis auctoritate imperiali notarii publici signatam, sanam et integram, omnique 
suspicione carentem, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba : In 
nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum in- 
tuentibus universisque et singulis seu intererit quomodolibet in futurum, pateat 
evidenter quod sub anno ab incarnatione Domini nr ccc octogesimo, indictione tertia, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis, divina 

clementia pape vii, anno suo tertio, vicesima tertia die mensis junii, hora none 
vel quasi, infra capellarn sancti Ymerii confessoris sitam in oppido Erliaci, lausan- 

nensis dvocesis, in me Nicholeti de Grandissono publici imperiali auctoritate nota- 
ru et testium infrascriptorum ad hoc pro testimonio vocatorum et rogatorum pre- 
sentia, personaliter constituti reverendus in Christo pater et dominus dominus 
Ludovicus abbas monasterii sancti Johannis erelacensis ordinis sancti Benedicti, ýw 
lausannensis dyocesis, et Johannes de Mostier, castellanus castri de Erliaco , nec 
non Rudinus dictus Uebelhart; idemque Rudinus verba que sequuntur dixit: Do- 

mine abbas! quidam homines domine mec comitisse Novi Castri retulerunt quod 
ego aliqua forefeci erga dominam meam predictam, quod cum invitus faceren 

, 
ea propter si tutum et securum accessum ad ipsam habere possem eundo et re- 
deundo, ad eam nie libentissinic t. ransferrem ad locum Novi Castri ad castrum 
pontis Tele vel ad Erliacum, ibi ut melius placeret ubique, coram eadem juri starem, 
ac aliquos burgenses de Berne et de Solodoro pro me consulendo mecum addu- 
cerem , si predicte domine mec placeret, et si per fide dignos reperiatur me in 

aliquo fore fecisse erga prefatam dominam meam comitissam, illud in triplo vel 
quadruplo emendare paratus essem. Postmodum dixit quod Geltegot, forestarius 

in nemoribus predicte domine comitisse Novi Castri, magrs quam quingenti ligna 

vendidit, domina comitissa nesciente et ignorante, michi et alüs hominibus, et si ne- 
cesse foret, truncos quibus dicta ligna abscissa fuerunt cum digito demonstrarem ac 
loca per me cum dictis lignis ediGcata per illud intersignum quod predictus Ru- 
dinus Uebelhart eidem forestario caligas quas in suis cruribus habebat dare pro- 
misit, et ille cas recipere renuit dicendo quod domina comitissa ipsas cognosceret 
et si de alio panno sibi traderet, cas reciperet. Super quibus omnibus et singulis 
premissis prefatus Johannes castellanus castri de Erliaco sibi per me notarium in- 
frascriptum unum publicum fieri petiit instrumentum, que acta sunt anno inditione 

pontificatu, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus discretis viris Eme- 

rico de Bariscor, domicello castellano in oppido Landeron, Nycholeto dicto Eslurdy, 
burgense ville in Novo Castro, et Nicholeto clerico dou Landeron cum pluribus aliis 
fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Quibus peractis pro- 
clamatum fuit ter in plena curia secundum jus et consuetudinem loci, alla voce et 
intelligibili, rite et debite, januis et ostiis ipsius curie penitus apertis, utrum dictus 
Rudinus vel alius pro eo compareret vel interesset. Et ipsis trinis proclamationibus 
factis, dictoque Rudino vel aliquo pro eo nullatenus comparente, sed contumaeiter 
absentante, prefata domina comitissa ad procedendum in dicta causa debite licen- 
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tiata dixit et in jure et judicio per dictum suum interpretem proposuit coram me 
dicto Walthero de Cusance pro tribunali sedente contra dictum Rudinnm Uebelhart 

et ejus bona, et suas per dictum suum interpretem fieri fecit petitiones per modum 
inferius declaratum : Primo quod cum idem Rudinus Uebelhart sit homo ligius et 
feudalis dicte domine comitisse et ab eadein domina recepit et tenet feudum ligium 

manu et ore, causa vero dicte fidelitatis ipsa domina fecerit et constituerit prefatum 
dominum schuithetum de Cerlie ac ex sua benignitate dicta domina promiserit 
eidem Rudino in advocatia et juridictions de Cerlie et ibidem circa, nomine ipsius 
domine, majorera habere potestatem et regimen quam aliquis schulthetorum ibidem 

alius habuerit, quod idem Rudinus sua perversitate ex suo certo deliberato pre- 

posito contra fidelitatis debitum clandestine submovit et consuluit burgensibus de 

Cerlier, quod ipsi burgenses de Cerlier ad illustrem principem et potentem do- 

minum comitem Sabaudie contra dictam dominam comitissam facerent clamam, 
quam fecerunt, et idem Rudinus personaliter interfuit coram dicto domino comite 
contra suam dominam predictam, quod in prejudicium dicte domine comitisse non 
modicum redundavit, quamvis coram dicto domino comite dicti burgenses de Cerlie 

ad emendam erga dictam dominam fuerunt condempnati. Item dictus Rudinus 

porrexit eidem domine comitisse ex parte dicti domini comitis semel quamdam 
litteram missoriam, quamvis dicta domina non dixerit; prefatus Rudinus contra fide- 
litatis debitum in vituperium et dedecus dicte domine sue reperit et dixit vulgaliter 
hec verba : Ego porrexi domine mee Novi Castri quamdam litteram missoriam ex 
parte domini comitis Sabaudie, ipsa dixit ego merdarem supra litteram domini 

mei Sabaudie, que verba si dicto domino comiti relata fuissent dedecus et maxi- 
mum prejudicium prefate domine comitisse inferre potuissent. Item prout idem 
Rudinus per dictam cartam coram predictis testibus dixit et confessus est ipse sci- 
dit et cepit in nemoribus dicte domine comitisse magis quam quingentas arbores 
quercum furtive et detractive 

, cum honorem et bona domine sue custodire de- 
buisset ibidem sibi pre omnibus commendata in hiis se forefecit, nec tenuit ju- 

ramentum quod erga ipsam dominam comitissam de fidelitate, veritate et custodia 
bonorum ipsius domine fecerat, quas quercuurn arbores emit a dicto Galt. egot, 
absque scitu et voluntate dicte domine sue. Dixitque dictus Rudinus quod sciret 
ostendere si necesse foret truncos a quibus dicte arbores scisse fuerunt et locum 

ubi fuerunt implicate, deditque de premissis intersignum, prout per tenorem carte 
superius expressum potest lucidius intueri. Item tres viri, olim habitatores apud 
Luscheratz causa cujusdam homicidii fuerunt extra clamati et per justam sententiam 
condempnati in corpore et rebus ad voluntatem dicte domine comitisse. Qui quidem 
homicide quamdam quantitatem luciorurn et aliorum piscium habebant et in eorum 
viveriis reposuerant, cum omnia bona dictorum homicidarum tara in animalibus 
et dictis piscibus quam aliis bonis quibuscumque secundum consuetudinem loci et 
per justam sententiam ......... sint et fuissent dicte domine comitisse adjudicata 
et commissa; contra dictam sententiam ultra prohibitionem dicte domine comitisse 
oretenus eidem Rudino factam et ultra deffensionem officiarorum dicte domine co- 
mitisse, prefatus Rudinus Uebelhart ex dictis viveriis seu piscinis eidem domine ut 
supra commissis sustulit, et ex ......... 

de die et de nocte circa mille et centum 
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pisces bucillorum seu luciorum, ex quo idem Rudinus raptor bonorum alienorum 
merito puniri deberet in corpore et perdidisse sua bona. Item quod prefatus Ru- 
dinus promisit, ut debite reperitur per cartam superius insertam et per testes ibidem 
contentos, quod vellet comparere pro tribunali apud Novum Castrum, ad castrumpon- 
tis Thele vel apud Erliacum, ubi dicte domine comitisse melius placeret, si tutum et 
securum accessum ad dictam dominam habere posset eundo et redeundo, prout 
per cartam superius insertam habetur. Dicta domina comitissa securum accessum 
et recessum prefato Rudino juxta jus suum ,....... concedere deberet nunquam de. 
negavit dari. Egitque et petiit dicta domina comitissa in jure et in judicio per dictum 
suum interpretem contra dictum Rudinum causis premissis et alüs proponendis. De 
quibus fuit per dictum suum interpretem protestata, nec non et causa delictorum et 
benefactorum supradictorum eundem Rudinum Uebelhart condempnari in corpore 
et in rebus, cum vassallus qui suum dominum vel dominam contra fidelitatis debitum 
in tot vel in aliquo premissorum presumit offendere, debeat merito condempnari; 
petiitque per suum interpretem predictum dicta domina comitissa per me judicem 
pro tribunali sedentem contra dictum Rudinum Uebelhart et ejus bona mobilia et 
immobilia quecumque sint, sibi dari debere legitimum passamentum videlicet super 
dictis petitionibus suis et causa dictarum petitionum debite investiri ; et super hüs 

secundum jus et consuetudinem loci posait eadem domina Novi Castri per dictum 

suum interpretem in mei et caria judicio, cognitione et in droy. Dictis processibus 
factis et luis omnibus que movere debent animum judicantis, cognitum fuit et con- 
corditer judicatum sine discrepantia curie, per venerabiles viros dominos Antho- 

nium de Turre, dominum de Yllens et de Arconcie, Girardum de Novo Castro, 
bastardum, dominuirr de Vaulmescuil, Guillelmum, condominum de Estavayer, 
M 7altherum de Columberio, 

......... de Solodoro et Jacobum de Vaulmescuil, 

milites, Johannem de '. 1'avannes, Perrodum dou Terraud, Voucheriurn de Valle- 
transversa, Johannem de Curtelrin dictum Compagnyet, Gothofredum ejus flium, 
Hennemannum de Durrach, et Johannem de Balevauz, domicellos, Anthonium 
Guignye, Theobaldum Gayat, Vuillermum de Cressie, Hugonetum 

...... 
de Mureto, 

Johannem de Sancto Martino, Willermum Bernhardi, Johannem Griset, Wuil- 
lermum Ponterousa, Perrodum Williemin, burgenses de Staviaco, Nicholetum 
Chouderier, Jacquinodum Pestel, Raynalduin Escreli, Nycholetum Floreeta, Per- 

rodum Andree, burgenses de Novo Castro, et per plures alios fide dignos, mecum 
cum premissis sedentes, cognoscentes et judicantes, et per me judicem pro tribu- 

nali sedentem, dictas cognitionem et judicium concordantem, quod dicta domina 

comitissa debeat facere citari secundo et competenter , coram se vel ejus commis. 
sario judice apud Novum Castrum in loco predicto ad diem competentem dictum 
Rudinum Uebelhart petitionibus dicte domine comitisse responsurum et ad. pro- 
cedendum in causa, ut jus erit, et quod contra ipsum procederetur, pi-out jus vel 

consuetudo loci suadebit. Quibus quidem judicio et cognitione dicte domine me, 

ut moris est, reportatis, eadem domina per suum interpretem predictum eas pro 
bonis acceptavit; pretextu vero cognitionis et judicii predictarum prefatus Emericus 

castellanus dou Landiron de mandato et auctoritate per eandem dominam comitis! 
sain, sibi commissis ad hec specialiter deputatus, citavit oretenus seeundario et 
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competenter presentibus testibus infrascriptis prefatum Rudinum Uebelhart ad de- 

cimam nonam diem sequentis mensis martis , que fuit die martis ante festum an- 

nuntiationis dominice, anno ejusdem quo supra, videlicet coram dicta domina Novi 

Castri vel ejusdem commissario judice apud Novum Castrum, loco quo supra , pe- 
titionibus dicte domine comitisse responsurum. Que quidem secunda dies predicta 

sub spe pacis et in eodem statu, per Ulricum de Bubenberg, domicellum, schul- 

thetum de Berno, et Petrum de Wabern, burgenses de Berno, certos et solennes 

nuncios consulum et communitatis de Berno, ex consensu dicte domine comitisse 

et per voluntatem Rudini per litteras patentes sigillo dicti schultheti sigillatas, 

usque ad diem martis proximam post Dominicam qua cantatur in ecclesia Dei 

Quasimodo geniti continuata fuit et prorogata. Qua vero die martis post Dominicam 

Quasimodo dicta domina comitissa in jure et judicio, loco predicto et bora debita, 

personaliter comparut contra dictum Rudinum et bona Arius predicta, meque pre- 
fatum Ulricum, condominum de Gleresce in dicta causa judicem non suspectum, 
in jure et judicio secundum jus et consuetudinem loci rite et legitime posuit, in- 

stituit et assedit; quo facto eadem domina comitissa personaliter coram me pro tri- 
bunali sedente in jure et judicio petiit interpretem sibi per me, dari, quem ipsa 

recepit ut supra, videlicet dictum dominum Hugoninuin, baillivum suum et idem 

acceptavit; hüs pactis, dicta domina comitissa per dictum suum interpretem dixit 

et proposuit coram me ut supra sedente, quod erat hora debita placitandi, et petiit 

eam per me et curiam sibi coýnosci et judicari ; coýnitumque fuit et concorditer ju- 
dicatum per viros nobiles dominos Waltherum de Columberio et Jacobum de Vaul- 

marcuil , milites; Johannen Compagnyet, Johannem de Giez, Perrodum don 
Terraud, Galcheriuni de Valle transversa, Franciscum Girardi, I-Iennemanum de 
Durrach, Petrum de Burgistein , 

Johannem de Valle transversa, Perrodum de 

Dondidier, domicellos; Anthonium Guignye, Theobaldum Gayet, burgenses Mu- 

reti; Nycoletum de Landeron, clericum, Jaquinodum Pestel, Nicholetum Choude- 

rier, Janinum Folliet, Monodurn Geneveis, Othoninum Agnelet, Monoduin Arbalesta, 
Johannem et Raynaldum Gormont, fratres, burgenses Novi Castri, et plures alios 
fide dignos mecum cum premissis sedentes, cognoscentes et judicantes, et per me 
pro tribunali sedentem dictas cognitionem et judicium concordantem, horam pla- 
citandi fore debitam et opportunam. Quam cognitionem et judicium dicta domina 

comitissa per ejus interpretem predictum pro bonis acceptavit; et de dicta citatione 
et diei prorogatione in eodem statu facta, me et curiam fideliter informavit et eas- 
dem debite adveravit. Hujus modi informatione et adveratione autem factis 

, pro- 
clamatum fuit januis et ostiis curie apertis in plena curia, voce alta et intelligibiliter, 
utrum dictus Rudinus Uebelhart vel alius pro eo adesset. Nemine pro ipso com- 
parente, prefata domina comitissa presens suas petitiones contra dictum Rudinum 

per predictum dominum Hugoninum interpretem suum fieri fecit et proposuit, ut 
prius, de verbo ad verbum et passamentum sibi dari et ipsam de sua petitione 
investiri petiit, ut superius continetur; et super biis posuit in mei et curie cogni- 
tio-ne et in droy. Cognitumque fuit et sine discrepantia concorditer judicatum per 
nobiles et burgenses predictos, et per me dictum Ulricum judicem dictas cogni- 
tiônem et judicium concordantem, quod prefata domina comitissa pro eadem 
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secunda die contra dictum Rudinum et ejus bona sufficienter processit et expedivit 
et quod dictus Rudinus Uebelhart debebat tertio, peremptorie et finaliter citari 
apud Novum Castrum, ad diem certam et precisam, pro ultima die juris, petitio- 
nibus antedictis prefate domine comitisse domine sue responsùrum quod fuerit 

rationis, et ad procedendum in causa ut jus esset; quas cognitionem et judicium 

per me, ut moris est, reportatas, eadem domina pro bonis acceptavit. Die auteur 
vicesima mensis aprilis, anno Domini millesimo ccc octogesimo primo, sepe dictus 
Emericus castellanus dou Landiron, certus nuncius et tanquam mandatum speciale, 
dicte domine comitisse ex potestate sibi commisse citavit tertio, peremptorie, com- 
petenter et finaliter coram dicta domina comitissa, vel ejus commissario et judice, 

apud Novum Castrum loco et hora debitis, ad nonam diem sequentis mensis maji, 
anno Domini quo supra, pro tertia ultima peremptoria, finale et precisa die juris 

predictum Rudinum Uebelhart et ad respondendum precise prefate domine comitisse 
super suis petitionibus et actionibus superius declaratis et aliis de quibus ut supra 
fuit protestata, et' ad faciendum super hiis justicie complementum ad procedendum 
in dicta causa prout fuérit rationis, presentibus in dicta citatione, testibus videlicet 
nobilibus et discretis vins Johanne de Valletransversa, castellano pontis Thele, 
Perrodo de Dondidier, domicellis, Nicholeto dou Landiron, clerico, et Hugonino 
de Boudry cum pluribus aliis file dignis. Que quidem nona dies mensis maji pro 
tertia et finali die assignata ad requisitionem virorum venerabilium et discretorum 

schulteti, consulum et burgensium de Berno ex consensu dicte domine et per vo-. 
luntateni spontaneam ipsius Rudini Uebelhart cont. inuata et prorogata extitit in eo- 
dern statu, usque ad diem martis proximam post octabas festi Pentecostes, que fuit 

undeciwa die mensis junii anno Domini quo supra, qua die martis post octabas festi 
Pentecostes anno 'quo supra prefata domina comitissa in judicio comparens perso- 
naliter contra dictum Rudinum me prefatum Ulricum condominum de Gleresce in 
dicta causa judicem deputavit, constituit, ut moris est, et assedit, presentibus mi= 
litibus, domicellis et burgensibus hic inferius nominandis, et me in dicta causa pro 
judice deputato prefata domina comitissa presens coram me pro tribunali sedente 
petiit interpretem, et sibi concessis, ut moris est, et ea recepit prefaturn dominum 
Hugonem de Vuillaufens pro suo interprete, qui acceptavit; dictaque- domina co- 
mitissa per dictum suum interpretem proponi fecit et dixit quod hora placitandi 
debita secundum consuetudinem loci existebat, et petiit ipsam horam per me et 
curiam cognosci et judicari et super hiis posuit et poni fecit in mei curie cognitione 
et in droy. Cognitumque. fuit et concorditer judicatum sine discrepantia per milites, 
domicellos et burgenses hic inferius proximo nominatos et per plures alios fade 
dignos in curia mecum sedentes et judicantes, quod bene bora placitandi erat, et 
banc cognitionem per me reportatam, ut moris est, dicta domina comitissa pro 
bona tenuit et acceptavit. Qua hora cognita, judicata, et, ut dictum est, reportata, 
prefata domina comitissa super omnibus et singulis citationibus dicto Rudino factis 

et prorogationibus dierum, ut superius continetur, nec non super omnibus et sin- 
gulis processibus predictis me et curiam per litteras fide dignas et testes fide dignos 

superius nominatos, modo debito in judicio pleniter informavit, certificavit et ad- 
veravit, et precipue super prorogatione tertie et finalis, nona die mensis ma j, 
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assignate, ad diem martis post octabas festi Pentecostes prorogate per quasdam lit- 

teras theotonice scriptas sigillo burgensium sen ville de Berno sigillatas, in quibus 
continetur quod dicta tertie et finalis diei prorogatione, ut supra facta, placet et 
est de consensu et voluntate predicti Uebelhart et ejus filii in eodem statu. Quibus 
informatione, certificatione et adveratione debite factis, ter proclamatum fuit, januis 

apertis secundum consuetudinem, alfa voce et intelligibili et more debito in plena 
curia, utrum dictus Rudinus Uebelhart vel alius pro eo adesset; nemine tarnen pro 
eo comparente, prefata domina comitissa Novi Castri personaliter contra dictum 
Rudinum et ejus bona suas petitiones de verbo ad verbum per dictum suum in- 

terpretem proposuit et fieri facit per hune modum : Primo quantum idem Rudinus 
Uebelhart, ut homo ligius et feudalis dicte domine comitisse et ab eadem domina 

domina receperit et tenet feudum ligium manu et ore, causa vero dicte fidelitatis, 

ipsa domina fecerit et constituerit prefatum Rudinum schulthetum de Cerlie, ac ex 
sua benignitate dicta domina promiserit eidem Rudino in advocatia et juridictione 
de Cerlie et ibidem circa, nomine ipsius dômine, majorem hbere potestatem et 
regimen quam aliquis schulthetorum ibidem alias habuerit quod idem Rudinus sua 
perversitate et ex suo certo et deliberato proposito contra fidelitatis debitum clan- 
destine submovit, et consuluit burgensibus de Cerlie quod ipsi burgenses de Cerlie 

ad illustrem principem et potentem dominum comitem Sabaudic contra dictam 
dominam comitissam facerent clamam quam fecerunt, et idem Rudinus personaliter 
interfuit coram dicto domino comite contra suam dominam predi. ctain, quod in 

prejudicium dicte domine comitisse non modicum redundavit, quamvis corans 
dicto domino comite dicti burgenses de Cerlie ad emendam. erga dictam dominam 
fuerint condempnati. Item dictus Rudinus porrexit eidem domine comitisse ex parte 
dicti domini comitis semel quarndam litteram missoriam, quamvis dicta domina non 
dixerit prefatus Rudinus contra fidelitatis debitum in vituperium et dedecus dicte 
domine sue reperit, et dixit vulgaliter hec verba : Ego porrexi domine mec Novi 
Castri quamdam litteram missoriam ex parte domini comitis Sabaudie, ipsa dixit 

ego merdarem supra littçram domini mei Sabaudie. Que verba si dicto domino co- 
miti relata fuissent dedecus et maximum prejudicium prefate domine potuisset in- 
ferre. Item prout idem Rudinus per cartam superius insertam confessus est et dixit : 
ipse scidit et cepit in nemorihus dicte domine comitisse magis quam quingentas 
arbores quercuum furtive et destructive, cum honorem et bona dicte domine sue 
custodire debuisset ibidem sibi pre omnibus commendata in hiis se forefecit, nec 
tenuit juramentum quod erga ipsam dominam suam de fidelitate, veritate et eus- 
todia bonorum ipsius domine fecerat ; quas quercuum arbores emit a dicto Galtegot 
absque scitu et voluntate dicte domine sue, dixitque dictus Rudinus quod sciret 
ostendere, si necesse foret, truncos in quibus dicte arbores scisse fuerunt et locum 

ubi fuerunt implicate, deditque super premissis intersignum prout per tenorem 
carte superius expressum potest lucidius intueri. Item tres viri olim habitatores apud 
Luscheratz, causa cujusdam homicidii fuerunt exclamati per justam sententiam con- 
pempnati in corpore et in rebus ad voluntatem dicte domine comitisse. Qui quidem 
homicide quamdam quantitatem luciorum et aliorum pscium habebant et in eorum 
viveriic reposuerant eum omnia bona dictorum homicidarum tans in animalibus 
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dictis piscibus, quam alüs bonis quibuscumque, secundum consuetudinem loci et 
per justam sententiam essent et fuissent dicte domine adjudicata et commissa, con- 
tra dictam sententiain ultra prohibitionem dicte domine prefato Rudino oretenus 
factam et ultra deffensionem officiariorum ipsius domine prefatus Rudinus ex vi- 
veriis predictis ipsi domine commissis sustulit et extraxit circa mille et centum 
pisces bucillorum seu luciorum ex quo idem Rudinus raptor bonorum alienorum 
deberet condempnari in corpore et in rebus. Item cum idem Rudinus dixerit, 

prout per cartam superius insertam verificatur, quod vellet comparere pro juris 

stando apud Novum Castrum vel alibi ubi dicte domine placeret, prout supra, si 
securius accessum et recessum habere posset, dicta domina eidem Rudino juxta 
jus suurn securius. accessum nunquam denegavit. Item cum idem Rudinus citaretur 
prout supra, presente Nicholeto dou Landiron, clerico, vituperando dominam suam 
predictam idem Rudinus dixit Nicholeto : Nicholete, Nicholete, domina mea Novi 
Castri non reperiet nie unum talem Nicholetem sicut te, sed reperiet me unum fa- 

mulum habentem pilos in ano. Cum idem Rudinus homo liggius dicte domine verbis 
et factis in tot et tantis contra fidelitatis debitum commiserit quod causa forefac- 
torum et delictorum suorum predictorum merito deberet condempnari in corpore et 
in rebus, instanter petiit per suum interpretem predictum eadem domina comitissa 
presens contra dictum Rudinum et ejus bona quecumque sint sibi per me dari pas- 
samentum dictis et aliis causis superius contentis, et ipsam dominam de suis peti- 
tionibus predictis investiri. Et super hoc posuit in mei et curie judicio, cognitione 
et in droy, ut moris est; cognitumque fuit et, est concorditer judicatum et sine dis- 

crepantia per viros nobiles dominos Reynaldum de Andelot, dominum de Crissie, 
Iodotum Divitis, Waltherum de Columberio et Jacobum de Vaulmarcuil, milites, 
Johannem de Giez , Johannem dictum Compagnyet , Perrodum dou Terraud 

, 
Johannem de Essertines, Jacobum de Schoenenberg, Hennemannum de Durrach, 
Franciscum et Rodulphum de Molleria, Johannem de Mostier et Perrodum de 
Dondidier, domicellos, Nicholaum Baiodum, Henslinum Uldrisieri 

, Nicholaum 
Knobloch, Hemonein Posant et Petrum Pansse, burgenses de Cerlier, Franciscum 
Girardi, domicellum, et Anthonium Guiýnye, burýenses de Mureto, Johannem (le 
Sancto Martino, Petrum de Castellione, domicellos, Johannem Griseti, Nichodum 
de Ponte, Jaquetum de Yverduno, et Willermum Bernhardi, burgenses Staviaci, 
Mermetum Paquerot et Johannem Guerra, burýenses Paterniaci, Nicholaum Chou- 
derier, Jaquinodum Pestel, Stephanum Thegant, Johannem et Raynaldum Gor- 

mont, fratres, Othonem Agnelet, 
, 

Janinum Folliet, Johannem Theobaldi, consules, 
et alios juratos placiti Novi Castri et per plures alios fide dignos nec non et per me 
dictum Ulricum condominum de Gleresce, commissarium et judicem dictas coýni- 
tionem et judicium concordantem, videlicet quod ego debeo prefate domine et co- 
mitisse Novi Castri contra dictum Rudinurn Uebelhart et ejus bona quecumque sint 

penes dictam dominam et in ejus dominio ubicumque existentia dari passamentum 
ob absentiam et contumaciam dicti Rudini secundum consuetudinem loci, et ipsam 

dominam comitissan-i super suis petitionibus predictis, ut premittitur, investire. 

Quas cognitionem et judicium per me dicte domine, ut monts est, relatas, prefata 
domina comitissa pro bonis acceptavit, et petiit per suum interpretem predictum 

'277 

Numérisé par BPUN 

1 106 MONUMENTS 

passamentum supra dictum per dictas cognitionem et judicium sibi dari et de suis 
petitionibus predictis investiri. Quibus actis, ego dictus Ulricus, condominus de 
Gleresce, commissarius et judex predictus pro tribunali sedens, de consilio, cogni- 
tione et judicio prenominatorum in dicta curia mecum sedentium, cognoscentium 
et judicantium, prefate domine comitisse contra dictum Rudinum Uebelhart et ejus 
bona, prout supra, super suis petitionibus superius declaratis dedi et do totaliter 

passamentum secundum consuetudinem loci oh contumaciam* et absentiam Rudini 
Uebelhart prenominati, et ipsam dominam comitissam super suis petitionibus juxta 
dictas cognitionem et judicium investivi et investio totaliter, ut moris est, per tra- 
ditionem hunius baculi manualis. Nos vero prefata domina et comitissa Novi Castri 

confitemur nos constituisse, posuisse et assectasse judices in causa predicta videlicet 
prefatum «'altherum de Cusance, dominum de Bevor, in prima die, et prefaturn 
dominum Ulricum, condominum de Gleresce, secunda et tertia diebus assignatis et 
modo superius declaratis, presentibus militibus, domicellis et burgensibus in dictis 

assettationibus judicum superius nominatis. Etiam confitemur predictum Emericum, 

castellanum dou Landiron in nostrum certum nuncium et mandatuni speciale ad 
citandum prefatum Rudinum Uebelliart, ut supra dictum est, per nos fuisse legi- 
time deputatum, et dictum dominum Ilugonem de Williaufens baillivum nostrum 
Novi Castri pro expositore petitionum nostrarum predictarum et nostro interprete, 

prout supra, petiisse, recepisse et acceptasse. Ego vero Emericus de Beriscor, cas- 
tellanus dou Landiron predictus, tanquam certus nuncius et mandatum speciale 
prefate domine comitisse domine mec carissime et ad hoc per ipsam deputatus 

auctoritate et potestate mihi ut supra commissis, citavi prefatum Rudinum Uebelhart 
ad primam, secundam et tertiam diem superius declaratas, et prout superius conti- 
netur, presentibus testibus supradictis. Ego autein Hugo de Williaufens ballivus 
Novi Castri petitus et datus pro interprete dicte domine Novi Castri domine mec 
carissime super dicta causa, petitiones dicte domine mee, tanquam ejus interpres, ut 
supra, proposui et exposui coram commissariis et judicibus predictis in plena en- 
ria, dictis nobilibus et burgensibus presentibus, diebus superius declaratis contra 
Rudinum supradictum. In cujus rei testimonium nos Waltherus de Cusance, dominus 
de Bevor, Ulricus condominus de Gleresce, miles, judices ut supra deputati, positi 
et assectati, Ysabella comitissa et domina Novi Castri, Reynaldus de Andelot, do- 

minus de Cressie, lodocus Divitis, Waltherus de Columberio et Jacobus de Vaul- 

marcuil, milites, qui modo superius declarato et, ut dictum est, cum dictis judi- 
cibus pro tribunali sedentibus , ad premissa dictis diebus interfuimus et cum ipsis 
super premissis, ut dictum est, sedimus, cognovimus et judicavimus una cum do- 
micellis et burgensibus sic inferius nominatis, modo et forma superius declaratis. 
Et ego Hugo de Williaufens, miles, interpres predictus sigilla nostra propria pro 
nobis duximus presentibus litteris apponenda una cum sigillo curie lausannensis 

quod presentibus apponi rogavimus et fecimus. Nos autem Johannes de Giez 
, 

Johannes Compagnyat, Perrodus dou Terraud, Johannes de Essertines, Jacobus 
de Schonenberg, Hennemannus de Durrach, Franciscus et Rodulphus de Molleria, 
Johannes de Mostier et Perrodus de Dondidier, domicelli, Nicholaus Baiodus, 
Henslin Uldrisier, Nicholaus Knobloch, Hemo Posant et Petrus Pansse, Franciscus 
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Girardi, domicelli, Anthonius Guignye, Johannes de Sancto Martino, Petrus de 
Castellione, domicelli, Johannes Griseti, Nichodus de Ponte, Jaquetus (le Yver- 
duno, Wulliermus Bernhardi, Mermetus Paquerot, Johannes Guerra, Nicholetus 
Chouderier, Jaquinodus Pestel, Steppanus Tegant, Johannes et Reynaldus dicti 
Gormont, fratres, Othoninus Agnelet, Janinus Folliet et Johannes Theobaldi, su- 
perius nominati, qui cum dictis judicibus pro trihunali sedentibus ad premissa die- 
tis diebus interfuimus, et cum ipsis et aliis predictis militibus super premissis, ut 
dictum est, sedimus, cognovimus et judicavimus modo et forma superius declaratis. 
Et ego Emericus de Beriscor, castellanus don Landiron , qui dictas citationes feci